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Аннотация

Целью диссертационной работы является обоснование конструкции и

параметров доильного аппарата с верхним отводом молока из коллектора,

обеспечивающего повышение пропускной способности и стабилизацию

вакуума под сосками вымени коровы.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулирована цель и задачи

исследований, научная новизна, народно-хозяйственное значение выполненной

работы. Приведены основные научные положения, выносимые на защиту.

В первой главе дан обзор существующих доильных аппаратов, их

преимуществ и недостатков. Представлены теоретические исследования по

обоснованию конструктивно-технологических параметров доильных аппаратов.

Обоснована необходимость создания доильного аппарата, обеспечивающего

высокую пропускную способность, стабильность вакуума под сосками вымени

коровы, обеспечивающего быстрое и полное выдаивание коров.

Во второй главе представлены теоретические предпосылки к созданию

доильного аппарата с верхним отводом молока из коллектора, описана его

конструктивно-технологическая схема. Теоретически обоснованы основные

параметры и режимы его работы, в том числе получено уравнение вывода молока

из вымени коровы вакуумным доильным аппаратом. Выведены формулы для

определения диаметра отверстия для впуска воздуха в коллектор и диаметра

отсасывающей трубки коллектора, а также высоты установки отсасывающей

трубки относительно дна коллектора.

В третьей главе приведена программа и методика лабораторных

исследований. Представлена лабораторная установка. Обработка опытных данных

экспериментов проводилась с помощью программ «STATISTICA»,

«Mathematica», «Mathcad», «Microsoft Excel». Определены рациональные

значения факторов для работы доильного аппарата с верхним отводом молока из

коллектора. Представлена сходимость теоретических и экспериментальных

исследований.
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В четвертой главе изложена программа, методика и результаты испытаний

в условиях производства. Представлена методика и расчет экономического

эффекта от применения доильного аппарата с верхним отводом молока из

коллектора.

Выполнено заключение, по результатам проведенных исследований даны

рекомендации производству. Представлен список литературы, приложения.
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ВВЕДЕНИЕ

В настоящее время в Российской Федерации в условиях импортозамещения

и продовольственной безопасности страны активно развивается молочное

животноводство. Эта отрасль животноводства наиболее трудоемка и требует

значительных материальных затрат. Одним из трудоемких процессов на

большинстве молочных ферм остается доение.

В последнее время благодаря улучшению пород крупного рогатого скота и

условий их содержания, а также сбалансированности и количеству рационов

питания, наблюдается рост продуктивности коров, которая достигает семи -

восьми тонн молока в год на одну корову. Однако оборудование, используемое на

многих фермах, устарело и зачастую не справляется с такой продуктивностью у

коров.

Применение оборудования, не соответствующего физиологическим

потребностям животного, может привести к тому, что при доении происходит:

- неполное выдаивание и снижение продуктивности коров, увеличение

времени доения;

- обратный отток молока, «мокрое» доение;

- значительные колебания уровня вакуума под сосками вымени коровы, что

ведет к заболеваниям вымени;

- «схлопывание» сосковой резины, что ведет к наползанию подвесной части

на соски вымени коровы и пережимание их и др.

Исключить эти недостатки можно путем разработки доильного аппарата с

высокой пропускной способностью, стабильным вакуумным режимом, что

повысит эффективность машинного доения коров.

В связи с вышеизложенным, целью диссертационной работы является

обоснование конструкции и параметров доильного аппарата с верхним

отводом молока из коллектора, обеспечивающего повышение пропускной

способности и стабилизацию вакуума под сосками вымени коровы.
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Для выполнения указанной цели поставим следующие задачи

исследований:

- провести анализ существующих конструкций доильных аппаратов,

выявить направление их совершенствования, обеспечивающее увеличение

пропускной способности и разработать конструктивно-технологическую схему

доильного аппарата с верхним отводом молока из коллектора;

- теоретически обосновать параметры доильного аппарата с верхним

отводом молока из коллектора;

- экспериментально обосновать и выявить рациональные параметры работы

доильного аппарата с верхним отводом молока из коллектора;

- произвести проверку разработанного доильного аппарата с верхним

отводом молока из коллектора в условиях производства, определить

экономический эффект от его применения, выполнить заключение.

Объект исследований. Доильный аппарат с верхним отводом молока из

коллектора.

Предмет исследований. Рабочий процесс доильного аппарата с верхним

отводом молока из коллектора.

Научная новизна диссертационной работы:

- конструктивно-технологическая схема доильного аппарата с верхним

отводом молока из коллектора;

- теоретические положения по обоснованию конструктивно-режимных

параметров доильного аппарата с верхним отводом молока из коллектора;

- результаты экспериментальных исследований доильного аппарата с

верхним отводом молока из коллектора.

Техническая новизна доильного аппарата подтверждена патентом РФ на

изобретение №2565276

Теоретическая и практическая значимость работы. Разработан

доильный аппарат с верхним отводом молока из коллектора. Получены

теоретические зависимости по обоснованию его конструктивно-режимных

параметров, которые подтверждены экспериментально.
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 Результаты теоретических и экспериментальных исследований имеют

большую практическую значимость для конструкторских, проектных организаций

и сельскохозяйственных предприятий.

Методология и методы исследования. При проведении теоретических

исследований были использованы известные законы физики, теоретической

механики, гидравлики и математики. Теоретические исследования проводились с

целью получения аналитических зависимостей, которые позволили установить

конструктивно-режимные параметры работы доильного аппарата с верхним

отводом молока из коллектора. При проведении экспериментальных

исследований применялись общеизвестные методики и разработанные на их базе

– частные. Лабораторные и экспериментальные исследования в условиях

хозяйства проводились с использованием современных электронных и

механических устройств, установок и приборов, а также специально

разработанных и изготовленных. Обработка экспериментальных данных в

исследованиях осуществлялась методом математической статистики с

использованием ПК и современных компьютерных программ: «STATISTICA»,

«Mathematica», «Mathcad», «Microsoft Excel».

Положения, выносимые на защиту:

- конструктивно-технологическая схема доильного аппарата с верхним

отводом молока из коллектора;

- аналитические зависимости, обосновывающие параметры и режимы

работы доильного аппарата с верхним отводом молока из коллектора;

- результаты лабораторных исследований по обоснованию конструктивно-

технологических параметров доильного аппарата с верхним отводом молока из

коллектора;

- результаты проверки разработанного доильного аппарата с верхним

отводом молока из коллектора в условиях производства;

- результаты расчета экономического эффекта от применения доильного

аппарата с верхним отводом молока из коллектора.
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Степень достоверности и апробация результатов. Достоверность

научных положений подтверждена достаточной сходимостью результатов

теоретических и экспериментальных исследований, применением современных

методик и средств обработки результатов экспериментов, результатами внедрения

в производство и учебный процесс.

Основные положения диссертационной работы доложены и обсуждены на

научно-практических конференциях ФГБОУ ВО РГАТУ (г. Рязань, 2013-2017 г.),

на IX международной научно-практической конференции «Аграрная наука –

сельскому хозяйству» ФГБОУ ВПО АГАУ (г. Барнаул, 2014 г.), на

международной научно-практической конференции, посвященной Дню

российской науки «Образование, наука, практика: инновационный аспект»

ФГБОУ ВПО ПГСХА (г. Пенза, 2015 г.), на XIX Международной научно-

производственной конференции ФГБОУ ВО Белгородский ГАУ, (г. Белгород,

2015), Международной научно-технической конференции молодых ученых и

специалистов «Инновации в сельском хозяйстве» (г. Москва 2016 г., РФ, ФГБНУ

ФНАЦ ВИМ), на Международной научно-практической конференции "Научно-

технический прогресс в АПК: проблемы и перспективы " (г. Ставрополь, 2016 г),

в работе круглых столов Академии ФСИН России, (г. Рязань 2016-2017 гг.)и др. и

опубликованы в 13 научных работах, в том числе 4 - в изданиях,

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, а также получен патент РФ на

изобретение.

Исследования проводились в соответствии с планом НИОКР ФГБОУ ВО

РГАТУ, тема «Совершенствование энергосберегающих технологий и средств

механизации в отраслях животноводства» (№ гос. рег. 01201174434) 2011…2015

гг. в рамках раздела «Разработка физиологически адаптированных доильных

аппаратов и технических средств контроля и учета молока».
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1. АНАЛИЗ СПОСОБОВ, СРЕДСТВ И СУЩЕСТВУЮЩИХ ТЕХНОЛОГИЙ

МАШИННОГО ДОЕНИЯ КОРОВ

1.1 Технология и основные физиологические требования, предъявляемые к

машинному доению коров

Машинное доение по технологии должно включать в себя следующие

операции: подмывание вымени, обтирание и массаж вымени, сдаивание первых


[…]


воздуха и пропускной способности коллектора от вакуумметрического давления и

диаметра отверстия в корпусе коллектора при диаметре отсасывающей трубки 15

мм
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Рисунок М.3 – Поверхности отклика, характеризующие зависимость расхода

воздуха и пропускной способности коллектора от вакуумметрического давления и

диаметра отверстия в корпусе коллектора при диаметре отсасывающей трубки 18

мм

Рисунок М.4 – Поверхности отклика, характеризующие зависимость расхода

воздуха и пропускной способности коллектора от вакуумметрического давления и

диаметра отсасывающей трубки при диаметре отверстия в корпусе коллектора 0,6

мм

Рисунок М.5 – Поверхности отклика, характеризующие зависимость расхода

воздуха и пропускной способности коллектора от вакуумметрического давления и
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диаметра отсасывающей трубки при диаметре отверстия в корпусе коллектора 0,8

мм

Рисунок М.6 – Поверхности отклика, характеризующие зависимость расхода

воздуха и пропускной способности коллектора от вакуумметрического давления и

диаметра отсасывающей трубки при диаметре отверстия в корпусе коллектора 1,0

мм
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ПРИЛОЖЕНИЕ Н

Таблица Н.1- Результаты сравнительных испытаний серийных доильных

аппаратов и доильного аппарата с верхним отводом молока из коллектора.

Название
№

опыта

p,

кПа
Удой,кг

Средний

удой

Доильный аппарат с верхним отводом

молока из коллектора

1

42

2,4

2,382 2 2,37

3 2,38

АДУ - 1

1

42

1,6

1,57 2 1,55

3 1,57

АДС - 25

1

42

1,85

1,88 2 1,9

3 1,88

DeLaval MС 11

1

42

2,1

2,05 2 2,0

3 2,04

Доильный аппарат с верхним отводом

молока из коллектора

1

44

2,59

2,62 2 2,64

3 2,63

АДУ - 1

1

44

1,58

1,62 2 1,65

3 1,63

АДС - 25

1

44

1,95

1,97 2 1,99

3 1,98

DeLaval MС 11

1

44

2,15

2,13 2 2,11

3 2,14

Доильный аппарат с верхним отводом

молока из коллектора

1

46

2,88

2,86 2 2,87

3 2,85

АДУ - 1

1

46

1,75

1,73 2 1,69

3 1,76

АДС - 25

1

46

2,09

2,15 2 2,2

3 2,15

DeLaval MС 11

1

46

2,25

2,3 2 2,35

3 2,3

178

Продолжение таблицы Н.1

Название
№

опыта

p,

кПа
Удой,кг

Средний

удой

Доильный аппарат с верхним отводом

молока из коллектора

1

48

3

3,015 2 3,1

3 2,95

АДУ - 1

1

48

1,8

1,81 2 1,79

3 1,85

АДС - 25

1

48

2,4

2,45 2 2,48

3 2,47

DeLaval MС 11

1

48

2,7

2,65 2 2,6

3 2,65

Доильный аппарат с верхним отводом

молока из коллектора

1

50

3,1

3,126 2 3,15

3 3,13

АДУ - 1

1

50

1,9

1,91 2 1,89

3 1,94

АДС - 25

1

50

2,7

2,67 2 2,66

3 2,64

DeLaval MС 11

1

50

2,86

2,84 2 2,83

3 2,84

Доильный аппарат с верхним отводом

молока из коллектора

1

52

3,28

3,28 2 3,27

3 3,29

АДУ - 1

1

52

2,0

1,99 2 1,9

3 2,09

АДС - 25

1

52

2,9

2,85 2 2,8

3 2,85

DeLaval MС 11

1

52

2,9

2,86 2 2,85

3 2,84
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Продолжение таблицы Н.1

Название
№

опыта

p,

кПа
Удой,кг

Средний

удой

Доильный аппарат с верхним отводом

молока из коллектора

1

54

3,35

3,3 2 3,4

3 3,3

АДУ - 1

1

54

2,14

2,23 2 2,26

3 2,29

АДС - 25

1

54

2,95

3,03 2 3,1

3 3,04

DeLaval MС 11

1

54

3,3

3,2 2 3,1

3 3,2
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ПРИЛОЖЕНИЕ П

Расчет для определения сходимости результатов:

Исходные данные: вp = 48000 Па; p1=48000 Па; p2 =40000 Па; k = 2,5; см = 600

кг/м
3
; 0d = 0,0006 м; 0,0008м; 0,001м; g = 9,81 м/с

2
; D = 0,09 м ;z = 0,05 м;  = 0,2;

 = 3,14; в =1,184 кг/м
3

Для нахождения теоретического диаметра отверстия для впуска воздуха

использовали формулу (2.45) :

)5,01(

)(
1











в

cмв zgp
, а так как

)2,05,01(187,1

)05,081,960048000(
1






65,1411  м/с

4

142.3 2

0
0

d
f




1) 001.00 d м

7

0 10855.7 f м
2

410113,1 вQ м
3
/с

2) 0008.00 d м

7

0 10027.5 f м
2

510121,7 вQ м
3
/с

3) 0006.00 d м

7

0 10828.2 f м
2

510006,4 вQ м
3
/с

Результаты приведены на графике в главе 3 на рисунке 3.28.

Для нахождения теоретического диаметра отсасывающей трубки

использовали формулу (2.66):
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 
3

21

22

2

)(

)1(8

zgppD

zkQ
d

cм

мм
т









, для расчета использовалась программа Mathcad

prime 3.1, результаты приведены в виде скриншотов из программы.

1) dm= 0,015 м

2) dm= 0,012 м

2) dm= 0,018 м
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р
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ПРИЛОЖЕНИЕ С
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ПРИЛОЖЕНИЕ Т
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ПРИЛОЖЕНИЕ У
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ф