## ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы **Панферова Николая Сергеевича** на тему «Доильный аппарат с верхним отводом молока из коллектора», представленную в диссертационный совет Д 220.057.03 при Федеральном государственном бюджетном образовательном учреждении высшего профессионального образования «Рязанский государственный агротехнологический университет имени П.А. Костычева» к защите на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности: 05.20.01 - технологии и средства механизации сельского хозяйства.

Диссертационное исследование Н.С. Панферова актуально в связи с тем, что содержит элементы совершенствования оборудования для животноводства, в том числе технических средств доения, обеспечивающих реализацию потенциала молочной продуктивности коров.

Вызывает интерес поставленный соискателем комплекс научных задач по обоснованию конструктивно-режимных параметров доильного аппарата с верхним отводом молока из коллектора.

Соискателем выявлены возможности повышения пропускной способности аппарата при стабильном вакуумном режиме под сосками вымени.

Материалы автореферата свидетельствуют о том, что исследования проводились в соответствии с планом НИОКР ФГБОУ ВО РГАТУ по теме «Совершенствование энергосберегающих технологий и средств механизации в отраслях животноводства» (№ гос. рег. 01201174434).

В диссертационной работе теоретически обоснованы, методически проработаны и экспериментально подтверждены выдвинутые задачи по обоснованию конструктивно-режимных параметров доильного аппарата с верхним отводом молока из коллектора.

В автореферате обоснованно утверждается, что применение доильного аппарата, позволяет выдаивать высокопродуктивных коров, сократить вредное воздействие от колебаний вакуума под сосками вымени коровы, повысить показатели доения для более полной реализации потенциала молочной продуктивности коров и производительность труда операторов машинного доения.

В автореферате диссертации отражены научные публикации соискателя, которые свидетельствуют о его научном вкладе в исследование рассматриваемых вопросов.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Для верификации нелинейной зависимости желательнее большее количество точек (рис.8).

2. Имеются орфографические ошибки.

В целом диссертационная работа Панферова Николая Сергеевича на тему «Доильный аппарат с верхним отводом молока из коллектора» отвечает требованиям ВАК РФ, предъявляемым к кандидатским диссертациям в соответствии с п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», ут-

вержденного постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24 сентября 2013 г. Автор диссертационной работы Панферов Николай Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01 - технологии и средства механизации сельского хозяйства, (технические науки).

Отзыв подготовил: Андрианов Евгений Александрович, доктор сельскохозяйственных наук, доцент, профессор кафедры безопасности жизнедеятельности, механизации животноводства и переработки сельскохозяйственной продукции ФГБОУ ВО «Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I». Почтовый адрес: Россия, 394087, г. Воронеж, ул. Мичурина, 1, Телефон 473)253-86-51. Адрес электронной почты: [evgeniy377@gmail.com](mailto:evgeniy377@gmail.com).

Андрианов Е.А.

10.11.2017